<sup>a</sup> Pag. 8.

*ovum continetur. Sed non est haec sola uterorum functio, ut patet; sed ea quoque adnotatur et enumeratur, nimirum ovi augmentum, quod ovo statim genito succedit, quousque perfectum efficiatur, et justam magnitudinem adipiscatur. Etenim gallina non prius naturaliter ovum parit, quam perfectum factum, et congruam magnitudinem adeptum. Igitur uterorum actio, tum ovi generatio, tum augmentum est; augmentum autem nutritionem supponit et includit, ut patet. Sed cum generatio omnis a duobus perficiatur, videlicet opifice et materia; agens in ovorum procreatione nil aliud est quam instrumenta seu organa proposita, nimirum duplex uterus: materia vero nulla alia quam sanguis.*

Nos autem quanquam fatemur, uteri actionem aliquo modo esse, ut ovum generet; hoc tamen ab eo nutriri et augeri nullo pacto concedimus. Idque, tum ob rationes nuper a nobis allatas, cum de ovi anima, quae ipsum nutrit, ageremus; tum etiam, quod ab agente externo (qualis uterus est respectu ovi) omnia ovi interiora, et secundum omnes dimensiones, nutriri, augeri, ac formari, minus probabile fit; imo vero, ex Aristotelis<sup>a</sup> sententia, impossibile. Nam quod extrinsecum est, quomodo, precor, per interiora moveat aliunde adveniens alimentum, et in locum deperditi secundum omnes dimensiones restituat? aut quomodo aliquid ab eo, quod ipsum non tangit, afficiatur aut moveatur? Quare proculdubio in ovi generatione idem usu venit, quod in omnium viventium exordio; ut nempe ab externo et praeeistente constituantur; mox autem semetipsa, quamprimum vita donantur, nutriant atque adaugeant; idque propriis insitisque viribus a principio jam innato et implantato.

Quae de anima nuper diximus videntur clare evincere, ovum neque uteri opus esse, nec ab eodem gubernari: mani-

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. i.

festum enim est, animam vegetativam ovo etiam subventaneo inesse; quoniam ejusmodi ovum nutrir, conservari, augeri et vegetari cernimus; quae dictae animae certissima indicia sunt. A matre autem vel matrice ea proficisci nequeunt, cum qua ovum nullam cohaerentiam sive unionem habet; sed liberum et sejunctum, tanquam filius emancipatus, in cavitate ejus volutatur et perficitur, ut plantarum semina in terrae gremio; ab interno nempe principio vegetante: quod nihil aliud esse potest quam anima vegetativa.

Multo vero magis constabit, animam ei inesse; confidenti, quo pacto, quove motore, vitellus rotundus et amplus, a vitellarii racemo abruptus, per infundibulum (exiguum nempe tubulum tenuissima membrana contextum, nullisque fibris motoriiis instructum) descendat, viamque sibi aperiendo, uterum per tantas angustias adeat; ibidemque sese nutriat, augeat, albumine cingat. Cum interea nullum organum motorium in vitellario reperiatur, quod expellat; aut in infundibulo, quod transmittat; aut in utero, quod attrahat: neque ovum utero per venas jungatur, ut in ovario; nec per umbilicum ab eo dependeat; ut Fabricius vere asseruit, et clare ad oculum liquet. Quid superest igitur tam ingentia opera cernentibus, nisi ut cum Poeta<sup>a</sup> dicamus,

*Spiritus intus alit, totamque infusa per artus*

*Mens agitat molem.*

Et licet ovorum primordia, quae papulas esse diximus, et semen milii referre, vitellario per venas et arterias cohaereant, quemadmodum plantis sua semina adnascuntur, ideoque partes gallinae esse videantur; et, reliquarum partium more, vivere et nutrir: manifestum tamen est, ut semina a plantis separata non amplius earum partes censentur, ita nec ova ad maturitatem jam perducta, foecunda reddita, et a vitellario abrupta, galli-

<sup>a</sup> *Aeneid.* vi.

nae partes haud ulterius aestimanda esse ; sed, instar filii emancipati sui que juris facti, propria anima gubernari et vegetari.

Verum hac de re postea uberius dicetur, cum de anima embryonis generatim disputabimus ; et de vegetativae animae praestantia et numine, ex admirandis ipsius (non sine providentia, arte, et intellectu divino) operibus agemus : quae profecto intellectum nostrum non minus, quam dii homines, superant ; adeoque, omnium consensu, admirabiles sunt, ut obscura mentis nostrae acies lumen tam impervestigabile nullo modo penetrare queat.

Quid dicemus de animalculis in corpore nostro natis, quae propria anima gubernari et vegetari nemo dubitat ? Hujus generis sunt lumbrici, ascarides, pediculi, lendes, fyrones, acari, et caetera. Aut quid statuemus de vermiculis, qui e plantis earumque fructibus oriuntur ? quales in gallis nucibus, cocco baphico, cynorrhodo, plurimisque aliis reperias<sup>a</sup>. *Quippe in omnibus fere vel siccis humescentibus, vel humidis siccescentibus, creari animal potest.* Certe fieri non potest, ut anima quercus vivant animalia quae in gallis nascuntur, licet quercui affixa vivant, et ex illius succo sibi alimentum petant. Similiter credibile est ovorum primordia in vitellarii racemo propria anima vivere, non autem matris ; licet huic per venas et arterias cohaereant, et subministrato ab eadem alimento nutriantur : quoniam, ut in historia narravimus, papulae non omnes simul crescunt (quemadmodum uvae in racemo, et grana in spicis), quasi ab eadem facultate sive causa communi concoquente, ac formante agerentur ; sed alia post aliam (tanquam propria energia) augetur ; quaeque primum sese a reliquis separat, colorem mutat et consistentiam, ac de papula alba fit vitellus ; certoque ordine priorem posterior sequitur : quodque in columbis, aliisque nonnullis avibus est admirabilius, binae duntaxat simul e racemo excrescunt in unum partum ; earumque,

<sup>a</sup> *Hist. anim. lib. v. cap. 32.*

ut plurimum, altera in marem, altera in foeminam evadit. Dum interim in ovario aliquae papulae eodem tenore permanent, donec binae aliae in novum partum succrescant; utpote quae a coïtu maris repetito foecunditatem acceperint, ambaeque simul anima praeditae fuerint. Qua semel accepta, augent jam sese et gubernant; suoque (non matris) jure vivunt. Enimvero quödnam aliud disponens, feligens, evocans, et perficiens has (non autem illas) papulas, reperias, praeter animam propriam? Ac licet a matre nutrimentum sibi hauriant; non aliter tamen id agunt, quam plantae e terra, aut foetus ex albumine et vitello alimentum proliciunt.

Denique, quoniam papula in ovario existens a coïtu foecunditatem accipit, eamque talem, ut mox in formam coëuntis maris (sive is gallus sive phasianus fuerit) abitura sit; tantaque contingat papulis differentia, quanta maribus diversorum generum: quid dicemus papulis ipsis ineffe, cujus virtute a se invicem, et a matre distinguantur? Certe anima fuerit, qua et inter se, et a matre discriminantur.

Ad hunc pariter modum vivunt fungi arborum, et plantae supercrescentes. Quinetiam experimur saepius in corporibus nostris cancos, sarcofes, melicerides, aliosque id genus tumores, quasi propria anima vegetativa nutriri et crescere: dum interea genuinae partes extenuantur et marcescunt. Idque ideo, quia tumores isti nutrimentum omne ad se arripiunt, reliquumque corpus nutritio succo (ceu genio suo) defraudant. Vnde phagedaenis lupisque inditum nomen. Et fortassis Hippocrates, per τὸ θεῖον, intellexit morbos eos, qui ex veneno aut contagio oriuntur; quasi illis vita quaedam insit, principiumque divinum, quo sese adaugeant, aliosque sibi similes morbos, etiam in alieno corpore, per contagium generent. Adeo, ait Aristoteles<sup>a</sup>, *animae plena sunt omnia*. Alibique<sup>b</sup>, *etiam flatibus*

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. iii. cap. 11.

<sup>b</sup> Ibid. lib. iv. cap. 10.

*vitam quandam, atque ortum, et interitum inesse, arbitratur.* Vitellus autem, cum jam abrumpitur, omnique cum gallina connexu privatur, haud dubium est, quin (ut fabae aliaque legumina humorem e terra sua sponte fugunt, absorbent, et digerunt) ille per infundibulum transiens, et in uteri cavo existens, lentam, ut diximus, humiditatem attrahat, in se recipiat, eademque sese nutriat, augeat, albumine cingat, membranis et cortice muniat, tandemque perficiat. Quibus rite pensatis, propriam illi inesse animam concludimus.

## EXERCITATIO VIGESIMAOCTAVA.

*Ovum non fieri absque gallina.*

**R**ELICTIS autem, quae dubia sunt; et disceptationibus ad universalem de hac re contemplationem dilatis; ad certiora nunc, magisque obvia accingimur.

Et primo quidem, ovum foecundum fieri non posse, citra galli et gallinae operam, manifestum est. Nempe, absque gallina, non fit ovum; nec foecundum evadit, sine gallo. Quod opinioni illi adversatur, quae primum animalium ortum e limo terrae deducit. Enimvero, cum partes plurimae genitales (testiculi scilicet et vasa deferentia in gallo) tam insigni arte atque industria, tantaque cum ratione fabrefactae sint; et similiter in gallina ovarium, et uterus, iisque inservientes venae atque arteriae, tam affabre concinnatae; et in singulis eorum, situs, figura, et temperies miro ordine constituta reperiantur; eaque omnia ad ovi generationem ac foecunditatem aliquo modo requirantur: certum est (siquidem natura nihil frustra agit, nec per ambages operatur, quoties compendio uti licuerit) ovum, sive naturae sponte, sive alio aliquo modo, quam quo nunc fit (a gallo nempe et gallina), produci non posse: nec pariter gallum aut gallinam, aliter quam ab ovo, procreari unquam potuisse.

Atque ita gallus et gallina, ovi gratia, sunt; ovumque fimiliter eorum causa est; dubitesque merito, cum Plutarcho, quodnam eorum sit prius, ovumne, an gallina? Quippe haec natura prior existit, illud autem tempore. Quicquid enim praestantius est, id quoque natura prius est; unde vero aliud producit, id tempore prius reputandum est. Vel dicamus; illud ovum hac gallina (quae scilicet ex eo gignitur) antiquius esse: et vicissim, illam gallinam hoc ovo (quod illa peperit) tempore praeesistere. Facit namque hic circuitus gallinaceum genus sempiternum; dum modo pullus, modo ovum, continuata perpetuo serie, ex individuis caducis et pereuntibus immortalem speciem producant. Atque ad hunc similem modum multa inferiora superiorum perpetuitatem aemulari cernimus.

Et five animam ovo inesse dicimus, five non dicimus; ex hoc tamen circuitu clare patet, aliquod principium esse istius revolutionis a gallina ad ovum, et ab ovo denuo ad gallinam, quod sempiternitatem iis impertiat. Estque id ipsum, auctore Aristotele<sup>a</sup>, analogum elemento stellarum; facitque, ut parentes generent, eorumque semina five ova foecunda sint: idemque, Protei instar, tam parentibus, quam ovis, sub diversis formis, semper inest. Quemadmodum enim mens five spiritus, qui ingentem hanc molem continuo agit, eundem solem orientem atque occidentem per diversas terrarum plagas perpetuo circumagit; ita pariter in genere gallinaceo, vis enthea five principium divinum, modo virtus plastica, modo nutritiva, modo auctiva dicitur; conservativa autem et vegetativa semper habetur; modo etiam gallinae, modo ovi formam refert: permanet tamen eadem illa virtus in aevum. Et quanquam alia animalia sponte oriuntur, five (ut vulgo dicitur) ex putredine: alia, solum a foemina producantur: ita Plinius<sup>b</sup>; *in quodam genere omnino non sunt mares; sicut in erythinis et chanis: omnes enim ovis*

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. 3.

<sup>b</sup> Lib. ix. cap. 16.

*gravidae capiuntur.* Quaecunque tamen ex ovo perfecto nascuntur, non nisi a mare simul et foemina proveniunt. Ideoque Aristoteles<sup>2</sup> ait: *Generationis principia potissimum quis statuerit marem et foeminam.* Duo itaque prima ovi principia sunt, gallus et gallina; quorum amborum fructus sive conceptus communis est ovum; parentis utriusque virtutem referens. Ut non magis absque maris et foeminae opera ovum efficiatur, quam fructus absque arbore. Videnturque individua singularia, tam mares, quam foeminae, ovorum cudendorum gratia existere, ut species eadem, pereuntibus licet actoribus, perennet. Ideoque palam est parentes haud diutius adolescere, ornari, perfici, laetamque vitam agere; nisi quamdiu ova vel generare, vel foecundare queunt; sui que similes, eorum interventu, parere. Quod naturae munus ubi primum expleverint, quasi summam jam virtutis ἀκμὴν adepti fuerint, finemque ultimum, ob quem nati erant, attigerint; protinus effoeti vietique marcescunt; et, ceu a natura atque numine derelicti et abdicati forent, confenescunt illico, vitaeque pertaesi ad interitum properant. Contra autem mares, cum sese ad coitum accingunt, libidineque turgentes oestro venereo stimulantur; mirum dictu, quanto illos spiritu inflatos intus regnans Cupido efferat; quam ornamentis illustres et gloriabundi sese ostentent; quantis viribus polleant, animisque in pugnam proclives sint. Finito autem semel hoc vitae officio, hui! quam subito, collapsis viribus, sedatoque pristino fervore, tumida vela contrahunt, animumque nuper ferocientem despondent! Quinetiam, durante etiamnum jucundo hoc veneris choragio, mares statim a coitu tristantur, submissique et pusillanimes cernuntur; quasi memores, dum aliis vitam largiuntur, sese propere ad interitum ruere. Solus gallus noster, femine spirituque plenus, se contra erigit alacrior; alarumque plausu et voce triumphans, ipsemet propriis

<sup>2</sup> De gen. anim. lib. i. cap. 2.

nuptiis canit hymenaeum. Hic tamen etiam diuturniore Veneris usu languidus, ceu miles emeritus, fatiscit: et gallinae quoque, plantarum instar, effoetae fiunt, tandemque exhauriuntur.

### EXERCITATIO VIGESIMANONA.

*Quomodo ovum perfectum et foecundum fiat a mare et foemina, secundum Aristotelem?*

**D**IXIMVS modo ovum, praefertim foecundum, haud sponte nasci; neque aliunde quam a gallina procedere: nec hanc quidem ovum, sine gallo, foecundum reddere. Secundum illud Aristotelis<sup>a</sup>: *Generationis principia potissimum quis statuerit marem et foeminam: marem, quod motus et generationis originem teneat; foeminam, quod materiae.*

Nobis autem, ovum foecundum est vere sperma et semen genitale, plantarum femini analogon, conceptusque primus ex ambobus parentibus oriundus, et utriusque fructus promiscuus. Nam, ut ovum non fit sine gallina, ita nec foecundum fit sine gallo.

Supereft igitur disquiramus, quomodo a gallina fiat ovum, idemque a gallo foecundetur; videmus enim ova subventanea, eaque animata, a gallina gigni; non tamen, absque galli coitu, prolifica. Ideoque tum mas, tum foemina, ovo foecundo sua symbola conferunt. Non eo tamen modo, ut arbitror, quo Aristoteles<sup>b</sup> voluit: nempe ut *mas solum motus et generationis originem teneat; foemina autem materiam duntaxat praebeat.* Quippe contrarium in ovis subventaneis liquet. Et quanquam verum est, quod ait: *Mas et foemina inter se ratione differunt, quod facultas utriusque diversa est: sensu autem partibus quibusdam discrepant. Rationis discrimen ita exsultat, ut mas sit,*

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. i. cap. 2.

<sup>b</sup> Ibid.

quod in altero generare potest; foemina, quod in se ipso, et ex quo fit quod generatur, contentum in eo quod generat. Sed, cum facultate et munere quodam hæc distinguantur; ad omnem autem officii functionem instrumento opus sit; instrumentaque facultatibus partes corporis accommodentur; ad procreationem quoque et coitum partes aliquas esse accommodatas necesse est; easque inter se diversas, quibus mas a foemina differat.

Non inde tamen sequitur, quod videtur voluisse inde deducere; ubi ait: *Mas est efficiens, et motu suæ genituræ creat quod instituitur, ex materia contenta in foemina: foeminaque semper materiam præbet, mas vim creandi; idque est, quo alterum mas, alterum foemina fit. Itaque corpus et magnitudinem præberi a foemina necesse est: a mare nihil tale necessario desideratur. Nec enim instrumenta in iis quæ efficiuntur, inesse; neque ipsum efficiens, necesse est. Corpus igitur ex foemina, anima ex mare. Substantia enim corporis alicujus anima est. Quippe ovum, idque animatum, a gallina absque galli ope, gignitur. Vnde apparet, gallinam quoque, sive foeminam, efficientem causam esse; nec omnem creandi vim, sive animam, a mare solo proficisci. Videturque hoc ipsum exemplo ab Aristotele adducto comprobari. Ait enim<sup>a</sup>: *Quæ non unigena coeunt (quod ea faciunt, quorum tempus par, et uteri gestatio proxima, et corporis magnitudo non multo discrepans) hæc primos partus similes sibi edunt communi generis utriusque specie: quales ex vulpe et cane generantur, aut ex perdice et gallinaceo; sed tempore procedente diversi ex diversis provenientes, demum forma foeminae instituti evadunt, quomodo semina peregrina ad postremum pro terræ natura redduntur. Hæc enim materiam corpusque seminibus præstat.**

Quibus apparet, in perdicis et gallinae generatione, non marem solum, sed et foeminam quoque efficientem esse: quoniam

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. 4.

non maris solius, sed communis species atque forma produci-  
tur; corpore pariter atque anima, tam foeminae, quam mari  
confimilis. Est autem anima, forma et species animalis.

Quinetiam foemina potiore jure efficiens videatur: siquidem  
ait; *tempore procedente, diversi ex diversis provenientes, demum  
forma foeminae instituti evadunt.* Quasi semen five virtus ma-  
ris imbecillior foret; speciemque a se impressam tempore amit-  
teret; tanquam a potentiore efficiente expelleretur. Idque e-  
tiam exemplum a terra deductum magis confirmat: *peregrina  
enim semina ad postremum pro terrae natura redduntur.* Vnde  
videretur probabile, foeminam plus in generatione efficere,  
quam marem: nam<sup>a</sup> *in universo quoque, naturam terrae, quasi  
foeminam matremque statuunt; coelum autem et solem, et reli-  
qua generis ejusdem, nomine genitoris patrisque appellant.* At-  
que etiam terra sua sponte plurima generat sine femine: et inter  
animalia, foeminae nonnullae solae sine mare procreant (ita gal-  
lina ovum subventaneum generat); mares vero absque foemina  
nunquam quidquam gignunt.

Imo vero iisdem argumentis, quibus mas generationis prin-  
cipium et efficiens primum arguitur; videtur etiam foeminae  
*ἐνεργεία*, five efficientia, confirmari posse. Nempe, id primum  
efficiens censendum est, in quo foetus ratio, operisque forma  
elucet; et cujus manifesta similitudo in foetu deprehenditur,  
quodque prius existens movet. Cum itaque forma, ratio, et  
similitudo, foeminae non minus (imo magis) quam mari in-  
fit; atque illa prius existat, ut movens primum; conclude-  
mus certe, foeminam aequae efficientem esse generationis,  
ac marem.

Et licet Aristoteles<sup>b</sup> vere dicat, *conceptum, aut ovum, nullam  
corporis sui partem a mare accipere, sed solummodo formam, spe-  
ciem, atque animam: et a foemina corpus duntaxat, et magni-*

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. i. cap. 2.

<sup>b</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. 4.

*tudinem praeberi*: Non satis tamen constat, quin foemina (praeter materiam) formam quoque, speciem, atque animam aliquo modo tribuat. Vt in gallina videre est, quae ova sine mare gignit (quemadmodum arbores suos fructus, et herbae femina, absque sexus discrimine). Ipseque Aristoteles<sup>a</sup> fatetur, ovo, etiam subventaneo, animam inesse. Erit itaque foemina causa ovi efficiens.

Quaquam autem ovo subventaneo anima quaedam inest, talis tamen non est prolifica; ac proinde fatendum est, gallinam perfecti ovi efficientem proprie non esse; sed talem fieri, auctoritate, ut sic dicam, sive potestate a gallo demandata. Ovum enim, nisi prolificum fuerit, perfectum merito dici non potest. Hujusmodi autem a mare tantummodo producitur; vel potius a foemina, tanquam ex praecepto maris; quasi ab hujus coitu, foemina artem, rationem, formam, ac legem futuri foetus acciperet. Ita sane foemina (ceu arbor fertilis) facta post coitum foecunda, fit ovipara, ovaque perfecta et prolifica procreat. Nam quamvis gallina in vitellario nulla ovorum primordia jam parata habeat, tamen post coitum foecunda reddita, paulo post, ova tum in ovario generat, tum in lucem profert; eaque etiam prolifica. Huc facit experimentum muliercularum<sup>b</sup>, quae, gallinam domi gallo destitutam habentes, eam per unum atque alterum diem alibi gallo committunt: ex hoc enim exiguo tempore, succedit ovorum omnium foecunditas, per totum illud anni tempus. Scilicet, non modo illorum ovorum, quae adhuc vitelli duntaxat sunt, et albumine carent; aut quae minima jam primordia in ovario existunt: sed ea quoque ova ab eadem virtute foecunda redduntur, quae nondum inchoata, diu postea concipienda sunt.

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. 4.

<sup>b</sup> Fabr. pag. 37.

## EXERCITATIO TRIGESIMA.

*Disquisitionis bujus, de foecunditate, utilitas.*

**S**UBTILIS pariter ac difficilis, maximaeque utilitatis est disquisitio; quid nempe fit in ovo, quod ipsum reddat foecundum? quidve in conceptu, quid in femine, et quid in gallina fit, quod iis foecunditatem praestet? quid etiam in gallo, quo a sterili differat? Estne eadem illa causa, quam in foetu animam diximus, an pars aliqua animae vegetativae? Quippe ad perfectam generationis scientiam plurimum conducit, ut causa prima intelligatur: scientia enim ex causis cognitis, praefertim primis, oritur. Nec minus ad naturam animae intelligendam facit haec indagatio. Quinimo, veritate hac rite perspecta, non modo Aristotelis de generationis causis sententia refellitur aut castigatur; sed, et quae a medicis contra eum scripta sunt, facile solvuntur.

Quaerimus itaque, utrum in ovo, vitello, papula, gallo, gallina, ejusve utero, idem fit, quod foecunditatem praestat, an diversum? Similiter, qua ratione conveniant, aut discrepent? Tum etiam, an substantia fit, unde haec virtus profluit? susceptivum enim videtur potentiarum, facultatum, atque accidentium. An corporeum quoque fit? mistum enim videtur, quod mistum generat; similitudinem nempe mari et fominae communem; qualis anceps species ex phasiano et gallina producitur. Id etiam corporeum videtur, quod aliunde patitur; adeo ut, non modo foetus imbecilles procreet, sed deformes etiam, ac morbosos, parentumque virtutibus aut vitiis obnoxios.

Praeterea de singulis dubitare licet; num id, quod foecundum facit, ingeneretur, an aliunde accedat? nempe utrum ab ovo in pullum traductum fit; a gallina in ovum; a gallo in gallinam?

gallinam? Videtur enim aliquid esse ex traduce; quod a gallo scilicet traducatur in gallinam; ab hac in ovum, uterum, et ovarium: de femine in plantam, et e planta rursus in semen, quod foecunditatem impertit. Quippe omnibus, quae generatione perpetuantur, hoc commune est, ut ex femine ortum suum ducant. Semen autem, conceptus, atque ovum, ejusdem generis sunt; et quod foecundum facit, in iis omnibus idem, aut consimilis naturae est; idque divinum, analogon coelo, arti, intellectui, ac providentiae. Quod ex admirandis eorum operibus, artificio, et consilio facile videre est; ubi nihil frustra, temere, aut fortuito; sed alicujus boni finisque gratia omnia instituuntur. De universali quidem hujus rei speculatione ac scientia, posthaec suo loco fufius agemus: quatenus autem de ea obiter differendi occasio, ex ovo gallinaceo, oblata est, jam diximus. Nempe, quot rebus infit quod foecunditatem apportat? et quomodo infit? an tanquam accidens, ut affectus, habitus, potentia, aut facultas? an ut forma, et substantia? an ut contentum? an tanquam in parte? quoniam certo constat, ovum subventaneum differentiis omnibus sensibilibus perfectum esse, et tamen infoecundum; uterum similiter, et gallinam perfectam esse, ut et gallum; sterilem tamen, utpote eo carentem, quod foecunditatem affert. Quae omnia nobis enarranda veniunt; postquam, quid, et quomodo, duo principia, mas et foemina, ovo ac generationi conferant; et quo pacto ambo efficientes causae, ovique parentes dicantur, exposuerimus.

## EXERCITATIO TRIGESIMAPRIMA.

*Ovum non eo modo a gallo et gallina provenire, quo voluit Aristoteles.*

**C**ERTVM est, ut diximus, ovum foecundum non nisi a gallo et gallina fieri: non tamen eo modo, quo Aristoteles arbitratus est; ut gallus nempe solus efficiens primum sit, et gallina materiam duntaxat praebeat. Neque enim cum eo sentio, ubi ait<sup>a</sup>: *Cum semen de mare accessit in foeminae uterum, partem purissimam excrementi constituit. Pauloque post: Cum autem excrementum foeminae in utero constiterit, a maris genitura fit tamquam lactis coagulum: coagulum enim lac est continens calorem vitalem, qui partes similes ducit eodem, et unit, atque constituit: et genitura ita se habet ad menstruorum naturam. Eadem enim natura lactis et menstruorum est. Itaque, coactis jam partibus, corpulentus humor excernitur, obducunturque circum, parte resiccescente terrena, membranae; tum necessario, tum etiam alicujus gratia. Haecque pari modo in omnibus tam oviparis quam viviparis habentur.*

Res autem in generatione ovi longe aliter se habet: neque enim semen aut genitura potius, a mare in coïtu proveniens, ullo modo uterum ingreditur: nec gallina, postquam concepit, in uteri sui cavitate, excrementum sive purissimam ejus particulam, aut quidquam sanguinis habet, quod a maris genitura perficiatur. Neque ovi partes, membranae scilicet et liquores, coagulatione aliqua efficiuntur; nec quidquam simile lactis coagulo ibidem reperitur; uti ex jam pridem dictis clare constat. Indeque sequitur, nec conceptum (unde animal tanquam e femine foecundo oritur) eo modo se habere, quo Aristoteles est arbitratus; cum hic pari modo in viviparis contingat, quo o-

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. 4.

vum in oviparis efformatur : uti ipsemet fatetur, posteaque observationibus aliquot nostris palam fiet. Quippe certum est, ovum tam prolificum quam improlificum a gallina sola fieri et formari ; foecunditatem vero duntaxat ei a gallo accedere. Gallus, inquam, nec materiam, nec formam ovo affert ; sed id solum, quo ovum foecundum fit gignendoque pullo idoneum. Facultatemque hanc gallus, genitura sua per coitum emissa, non modo ovo inchoato, aut jam facto, sed utero etiam, et ovario, gallinaeque ipsi impertit : idque adeo, ut ova quoque postmodum inchoanda (quorum nulla adhuc exstat in ovario aliave corporis parte materia) foecunda inde generentur.

## EXERCITATIO TRIGESIMASECVNDA.

*Neque eo modo, quo medici arbitrantur.*

**C**ONCEPTVS, ex medicorum sententia, hoc modo perficitur : in coitu, mas simul et foemina voluptate solvuntur ; genituramque suam seu semen in uteri cavitatem effundunt ; ibidemque, quod uterque confert, miscetur ; habens pariter ab utroque et vim efficiendi, et materiae potentiam. Contingit autem, secundum hujus vel illius geniturae praedominium, ut conceptus mas vel foemina evadat. Putantque, protinus a coitu, activis et passivis pariter invicem cooperantibus, aliquid conceptus in utero inchoatum esse. Quin contra Aristotelicos asserunt, marem non magis efficientem generationis causam esse, quam foeminam ; sed aliquid ex ambobus mistum : nec sanguinem menstruum, aut partem ejus purissimam, esse primam conceptus materiam ; sed sperma : indeque partes primas, sive prima earum rudimenta, spermatica appellant ; quae sanguine postea nutriantur et crescant.

Manifestum vero est, neque hoc pacto ovum a gallo et gallina procedere. Quippe gallina nullum semen in coitu emittit,

ex

ex quo ovum fiat: imo vero nunquam quidquam feminis ejus usquam observatum est; siquidem partibus generando femini necessariis destituitur, testiculis nempe et vasis spermaticis. Licet autem gallina vim efficiendi una cum gallo habeat (ut ex praedictis liquet) et quodammodo mixtum sit, quod ovum foecundum reddit; hoc tamen non contingit secundum geniturarum praedominium, aut earundem mixturae modum: nam certum est, et Fabricius fatetur, semen galli cavitatem uteri non ingredi: nec aliquid ovi protinus a coitu in utero factum cernitur; quamvis Aristoteles id ipsum (*aliquid nempe conceptus protinus fieri*) passim affirmet. Quinetiam inferius demonstrabo, neque hanc feminum mixturam in ullo animali contingere; nec protinus a coitu (eoque foecundante) quidquam vel feminis, vel sanguinis, vel conceptus inchoati in utero omnino inesse aut reperiri. Nihil profecto in conceptu aut ovo invenias, quod semen maris ibidem contentum aut permixtum arguat. Vulgus quidem falso arbitratur chalazas esse galli semen: mirorque, cum binae sint (utrolibet scilicet ovi extremo altera) neminem hanc galli, illam gallinae semen esse, asseruisse. Error autem iste popularis facile diluitur: siquidem chalazae in quolibet ovo, tam subventaneo quam foecundo, eodem modo reperiuntur.

### EXERCITATIO TRIGESIMATERTIA.

*Marem, et foeminam, pariter efficientes esse generationis.*

**R**ECTE medici contra Aristotelicos asserunt, utrumque sexum efficiendi potestatem habere; quoniam quod generatur ex utroque mixtum est: mixta nempe figura et similitudine corporis, mixtaque specie, ut puta inter perdicem et gallinam. Quippe rationi congruum videtur, ea putare conceptus efficientia, quorum mixturam refert, quod ex utrisque producit.

Ad hanc mentem Aristoteles<sup>a</sup>: *In quibusdam, inquit, manifestum est, quod generans tale est, quale quod generatur: non tamen idem, nec unum numero, sed unum specie, ut in naturalibus. Homo namque hominem generat, nisi quid praeter naturam fiat; ut equus mulum: et haec quoque similiter. Quod enim est commune equo et asino, non est nominatum propinquissimum genus: fuerint autem ambo fortassis, uti mulus. Ibidemque ait: Generans sufficiens est, ut faciat, et causa sit speciei esse in materia: tota vero jam talis species in his carnibus et ossibus, Callias est, et Socrates.*

Quare cum talis forma tota, scilicet muli, sit mista ex ambobus, equo nempe et asina, non sufficit equus, ut hanc muli formam in materia producat; nisi, prout forma tota mista est, ita ab asina causa alia efficiens conferatur, eique adjungatur. Quod itaque mulum efficit ex ambobus mistum, adaequatum sit oportet, et mistum, si modo univocum. Exempli gratia vir iste, et haec foemina, hunc generant Socratem; non quatenus ambo homines sunt, et specie unum ac idem, sed quatenus is vir, et haec foemina, in his ossibus et carnibus forma humana constant; quorum amborum cum Socrates mistura quaedam sit, et ex utroque mistus, illud a quo fit, ex ambobus quasi compositum univocum mistum esse oportet; nempe efficiens mistum effecti misti. Ideoque mas et foemina separatim non sunt generativi, sed uniti in coïtu, et quasi unum animal facti; unde ab utroque, tanquam uno, fit et educitur, quod vere causa efficiens proxima conceptus erit.

Medici etiam, dum ad ea solum attenti quae humano generi contingunt, de generatione universim pronunciant; et verisimile iis videtur, genituram a parentibus in coïtu profluentem, esse verum sperma five semen, plantarum femini analogum; non sine ratione mistum illud proximum futurae

<sup>a</sup> *Metaph. lib. vii. cap. 8.*

prolis efficiens, ex utriusque feminis mixtura, constituunt: atque adeo mixtum ejusmodi protinus a coïtu in utero contineri, conceptumque primum esse, afferunt. Rem autem in ovo, quod vere conceptus est, longe aliter se habere, ex praecedente nostra historia constitit.

G V I L I E L M I H A R V E I I

O P E R V M

T O M V S S E C V N D V S.

R r

## DE GENERATIONE ANIMALIVM

## EXERCITATIO TRIGESIMAQVARTA.

*De ovi materia, contra medicos et Aristotelicos.*

**Q**VOD medici, contra Aristotelicos, negant sanguinem esse primam conceptus materiam, id quidem ex ovi generatione luculenter constat. Neque enim vel in coïtu, vel ante, aut post ipsum, quidquam sanguinis in gallinae utero continetur; neque ovi primordia sanguinea, sed alba sunt. Multaque animalia concipiunt, quibus ne gutta quidem sanguinis in genitalibus (si subito difsecueris) apparet.

Sed dum contendunt sanguinem maternum esse foetus in utero alimentum, praesertim partium ejus sanguinearum, ut appellant; foetumque ab initio ceu partem matris esse, illius sanguine nutriri et crescere, spirituque ejus vegetari; adeo ut nec cor pulset, nec jecur sanguificet, nec pars ulla foetus publicum aliquod munus exsequatur, sed omnes ab opere suo ferientur; eos quidem falsi autopfia redarguit. Pullus enim in ovo, proprio suo sanguine, ex liquoribus intra ovum contentis nato, gaudet; corque ipsius statim ab initio pulsare cernitur: non autem faciendis partibus sanguineis, aut plumis, quidquam sanguinis aut spiritus a gallina mutuatur; ut rem probe advertentibus clare liquet. Imo vero, ex observationibus post dicendis, abunde me demonstraturum arbitror, viviparorum quoque foetum, dum adhuc in utero continetur, non matris sanguine nutriri, spirituque ejus vegetari; sed anima viribusque suis frui, ut pullus in ovo solet, proprioque sanguine gaudere.

Ad foetus autem materiam a mare et foemina quod attinet, et generationis modum in scholis vulgo decantatum. (nempe conceptum fieri prolificum a geniturarum missione, earumque

mutua actione et passione) ; ad foeminarum quoque semen quod spectat, et partes spermaticas dictas ac fanguineas ; plurimae, eademque praeclarae, observationes postea recensendae, me, in contrariam ab iis sententiam ut irem, compulerunt. Id nunc solum dicam, mirari me plurimum, cur medici, praesertim in anatomicis versati, duobus argumentis ceu validissimis opinionem suam tueantur ; cum eadem tamen, rite intellecta, contrarium potius evincant.

Nempe, ex concussione illa, et solutione humorisque profusione (quae mulieribus saepe in coitu cum voluptate accidit) arguunt, foeminas omnes in coitu semen profundere, idemque ad generationem necessarium esse.

Vt vero jam praeteream non omnes quorumlibet animalium foeminas, nec mulieres quidem omnes, talem humorem emitte-  
 re ; nec citra eiusmodi emissionem conceptum necessario frustrari (novi enim plurimas, quae citra talem ejectionem foecundae satis essent ; et nonnullas etiam, quae, postquam emissionem eiusmodi expertae sunt, majore quidem voluptate in coitu delectarentur, sed de foecunditate solita plurimum amitterent ; infinita etiam exempla sunt foeminarum, quae, licet in coitu voluptatem sentiant, nihil tamen emittunt, et nihilominus concipiunt) ; miror maxime eos, qui emissionem hanc ad generationem necessariam putant, non animadvertisse, humorem illum foras ejici, et circa clitoridem vulvaeque orificium ut plurimum profundi ; raro intra vulvam, nunquam vero intra uterum, ut cum maris spermate misceatur ; esseque consistentia serosum five ichorosum, ad modum urinae ; non autem, geniturae instar, lentum atque unctuosum ; ut tactu facile innotescit. Quorsum autem foras ejiciatur, cujus usus necessario intus requiritur ? Debuitne humor ille, ceu utero valedicturus, ad limen vulvae amandari ; ut majore cum gratia ab utero retraheretur denuo ?

Aliud argumentum ducunt a partibus mulierum genitalibus, testiculis nempe, et vasis spermaticis praeparantibus et deferentibus, quae generationi spermatis inservire arbitrantur. Ego vero miror plurimum, credere eos, a partibus tam imperfectis et obscuris, semen adeo elaboratum, concoctum, et vitale provenire posse; ut (cum ad certamen de praedominio ventum fuerit, utrum scilicet maris an foeminae semen imperio potiturum sit, et quodnam eorum futurum sit vel efficiens et agens, vel materia et patiens) viribus, spiritu, et generativa potentia, maris semen exsuperet; ipsumque tam vegeto calore coctum, tot vasis elaboratum, tantoque spiritu exfiliens, materiae vicem aliquando subire cogat, suoque dominio subjiciat. Verum de his in posterum plura.

Interea certum est gallinae ovum ex hujusmodi in coitu profusione non nasci: quamvis illa mox a coitu, ceu blanda dulcedine delibuta, prae laetitia sese excutiat; et, tanquam accepto jam summo munere, festuca semet lustret; quasi multiplicandi benedictioni a Jove summo fatore donatae gratularetur. Columba, praesertim ea, quae ad nos ex Africa advehitur, gaudium a coitu mirum in modum exprimit: saltat, caudam distendit, eaque imam verrit humum, rostro se peccit et ornat; quasi foecunditatis donum summam in gloriam duceret.

Diximus materiam primam ovi non constare ex sanguine, ut Aristoteles voluit; neque, ut medici censent, a feminum maris et foeminae permissione proficisci. Vnde autem eam statuamus fieri, partim in historia jam dictum est; partim post uberius dicemus, cum univrsim de materia, ex qua omnis conceptus primus oritur, tractabimus.

## EXERCITATIO TRIGESIMAQVINTA.

*Quatenus gallina fit efficiens in generatione ovi, ex sententia Aristotelis? et cur maris auxilio opus fit?*

**G**ALLVM et gallinam duo generationis ovi principia esse jam dictum est; licet de modo, quo id eveniat, seorsum ab Aristotele et medicis sentiam. Quippe ex ovi generatione palam fecimus, tam foeminam, quam marem, efficientem esse; et habere in se principium, unde motus, et facultatem constituendi: quamvis in coïtu, nec mas ovo materiam conferat, nec foemina semen profundat, unde ovum oriatur. Manifestum itaque est, naturam (in quibusdam saltem animalibus) non propterea marem et foeminam instituisse, ut alter (tanquam agens) formam, altera (ceu patiens) materiam conferat, veluti Aristoteli visum est; neque ut in coïtu semen ab utroque proveniat, quo ex utriusque mistura conceptus aut ovum fiat, quemadmodum medicis placet.

Cumque in his duabus opinionibus contineatur quicquid de generationis causis ac principiis ab omni antiquitate traditum fuit; videtur hætenus omnes ratio latuisse, tum cur foemina per se non generet, plantæ instar, sed sociatam maris operam requirat; tum etiam quomodo conceptus aut ovum a mare simul et foemina procreetur; aut quid utervis ad eam rem conferat; et quem in finem coïtus instituat.

Aristoteles, contra universalem suam hypothesin (*quod mas, ut agens, foemina, duntaxat ut materia, fit;*) quia ovum a foemina sine maris auxilio procreari videt, fateri cogitur foeminam quoque efficientem esse; et similiter ovum, etiam foras exclusum, sese conservare, nutrire, augere, foetumque ex se producere (ut piscium ovis contingit) non ignoravit: ac propterea ovo, etiam subventaneo, animam inesse voluit. Quatenus

vero foemina efficiens fit, et ovum subventaneum anima done-  
tur, conatur exponere, ubi ait<sup>a</sup>: *Subventanea recipiunt genera-  
tionem, quod fieri potest; perfici namque ad animalis usque foe-  
cunditatem impossibile est; sensibus enim opus est. At vegeta-  
lem animae virtutem obtinent et foeminae, et omnia quae vivunt,  
ut saepius dictum est. Quamobrem hoc ovum, ut plantae, concep-  
tus perfectus est, ut animalis, imperfectus. Quibus vide-  
tur innuere, animam vegetativam ovo quoque subventaneo in-  
esse; quod haec cunctis viventibus insit, ovum autem vivat.  
Gallinae pariter vim creandi, vegetalemque animam inferendi  
tribuit; quippe talem virtutem omnes foeminae obtinent: ide-  
oque ovum subventaneum, quatenus vivit, ut planta, concep-  
tus perfectus; quatenus ut animal, imperfectus dicitur. Quasi  
mas non requiratur, ut fiat conceptus aut ovum, idque per-  
fectum; sed ut ex eodem ovo fiat animal. Non, inquam, ut  
ovum producat omnibus modis perfectum, qualis est planta-  
rum conceptus; sed ut animali principio imbuatur. Fit ita-  
que a gallina ovum, a mare vero redditur prolificum.*

Addit ibidem: *In omni avium genere, alterum mas, alterum  
foemina est. Itaque fit, ut qua planta est, perficiat; quod non-  
dum mutetur a coitu: qua non planta, non perficiat; nec aliud  
quidquam proveniat ex eo, quod genuit. Neque enim ut plantae  
simpliciter, neque ut animalis per coitum proventus est. Loqui-  
tur de ovo subventaneo; dicitque porro: *Quae autem ova coitu  
concepta, discreta jam sunt in albuminis portionem; haec pro  
eo mare, qui primum coiverit, evadunt; jam enim utrumque  
principium obtinent.**

Quibus videtur fateri, foeminam quoque in generatione esse  
efficientem, sive vim habere generandi; quia in omni foemina  
inest anima vegetativa, cujus facultas est generare. Et proin-  
de, ubi discrimen inter marem et foeminam proposuit, utrum-

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. iii. cap. 7.

que tamen generativum agnovit: ait enim, *Marem id animal dicimus, quod in alio gignit; foeminam, quod in se ipso.* Itaque ex ejus sententia, et generat uterque, et in utroque, ut pariter inest anima vegetativa, ita et facultas ejus generandi. Quomodo autem differant, supra ex ovi historia innotuit. Gallina nempe per se, citra galli operam, generat ovum subventaneum, quemadmodum planta ex se fructum fert; non gignit tamen ovum foecundum, sine coitu maris vel antecedente, vel subsequente. Generat scilicet foemina, sed aliquatenus; et maris coitus requiritur, ut facultas istaec generandi in foemina perficiatur: nempe, ut non modo ovum procreet, sed ejusmodi etiam unde pullus nasci possit. Ob hunc enim foeminae in generando defectum, mas videtur a natura institui, uti inferius clare constabit; ut, quod foemina per se efficere nequit, semen nempe sive ovum foecundum, id mas suo coitu suppleat et perficiat; virtutem illam gallinae aut ovo impertiendo.

### EXERCITATIO TRIGESIMASEXTA.

*Ovum gallinaceum perfectum est bicolor.*

**N**ON omnia igitur ova perfecta sunt; sed quaedam imperfecta censentur, quia nondum justam magnitudinem adempta sunt, quam deinde foris accipiunt: alia, quia adhuc improlifera sunt, et postea foecundandi vim forinfecus mutuuntur; qualia sunt ova piscium. Alia, quia unius tantum coloris sunt, imperfecta ab Aristotele aestimantur; perfecta autem, quae bicolora, luteo nempe et albumine constant: tanquam magis distincta, melius concocta, et majore calore praedita. Ideoque ova, quae centenina appellantur, et quae Fabricius<sup>a</sup> ex reliquiis solum albuminis generari voluit, unius coloris sunt; et, ob defectum caloris, imbecillitatemque, imperfecta habentur.

<sup>a</sup> Pag. 10.

tur. Inter omnia vero ova nullum gallinaceo perfectius est, quod liquoribus et munimentis necessariis instructum, justaeque magnitudinis, foecundum paritur.

Cur autem aliqua ova bicolora, alia unius tantum coloris sint, Aristoteles hanc causam attulit<sup>a</sup>. Quoniam *calidioribus animalibus seorsum ista habentur distincta, ex quo principium ortus, et ex quo alimentum: atque alterum candidum, alterum luteum est.* Quasi pullus ex albumine ortum duceret, et a vitello solum aleretur. Ibidemque ait: *Pars ejus quae calida est propius ad formam in membris instituendis accedit: quae autem terrestris magis est, corporis institutionem praebet, et remotior est. Quamobrem in bicoloribus ovis animal initium suae generationis a candido sumit. Initium enim animale in candido est, cibum a luteo capit.* Putatque ideo dictos hos liquores distinctos esse, et ova nasci bicolora.

Quae partim vera, partim falsa sunt. Non est enim verum, pullum ex albumine constitui, et nutriri vitello. Enimvero ex historia fabricationis pulli, ductuque venarum umbilicalium, et propaginum illarum distributione, quae proculdubio alimento hauriendo inserviunt, manifesto constat, materiam constitutivam et alimentum, a prima statim origine, tam a vitello, quam ab albumine nutriendo pullo suppeditari: et colliquamentum a nobis dictum, videtur non minus e vitello, quam albumine conflare; utriusque enim humoris aliquid colliquescit. Quinetiam macula, ex qua primum dilatata fit colliquamentum, quaeque oculus a nobis dicitur, vitelli tunicae impressa cernitur.

Videtur tamen distinctio illa in luteum, et albumen, necessaria: quod liquores isti, cum sint proculdubio diversae naturae, diverso quoque usui inservire videantur. Ideoque in ovo perfecto distincti sunt; estque eorum alterum, alimentum pro-

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. iii. cap. 1.

pinquius, alterum, remotius; illo foetus statim ab initio nutritur, hoc posterius. Certum enim est, ut Fabricius vere asserit et nos postea docebimus, utrumque esse alimentum; tam albumen scilicet quam vitellum; et albumen prius vitello absumi. Quare cum Aristotele sentio, contra medicos, albumen esse partem ovi sinceriores, magisque concoctam et elaboratam; ac propterea, cum ovum in utero perficitur, tanquam pars calidior, in ambitum circumfunditur, dum vitellus, ceu pars terrestrior, in centrum subsidit. Videtur etiam albumen calorem animale uberiores in se continere, et proinde alimentum esse propinquius. Similiter, ob eandem causam, albumen exterius interiore sincerius, magisque concoctum esse, verisimile est.

Quod medici affirmant, vitellum esse partem ovi calidiores et magis nutritiam; id intelligendum censeo, quatenus nobis cibus est, non quod pullo in ovo alimentum magis idoneum suppeditet. Idque constat ex historia fabricationis pulli: a quo, tenue albumen prius, quam crassum, absumitur. Quasi propius alimentum fit, et transmutatu facilius in substantiam futuri foetus. Ideoque vitellus videtur esse alimentum remotius et posterius quam albumen: quippe totum albumen prius absumitur, quam vitelli notabilis portio defecerit. Imo vero vitellus in pulli abdomine reperitur, postquam hic exclusus fuerit; tanquam novello pullo pro lacte, quo nutriatur, inserviat.

Sunt itaque ova bicolora magis perfecta, utpote distincta magis, et a majore calore elaborata. Quoniam enim in ovo non modo pulli materiam, sed primum quoque alimentum contineri oportuit; quod perfecto animali perfectum et elaboratum maxime esse debuit; quale illud est quod partes distinctas obtinet, quarum alia, ut diximus, prior et sincerior, adeoque facilioris digestionis est, alia posterior sive remotior, ac propterea

in pulli substantiam transmutatu difficilior (vitellus autem et albumina tali discrimine inter se differunt) ; ideo ova perfecta sunt bicolora, ex vitello nempe et albumine composita ; utpote quae, pro diversa foetus aetate ac robore, diversos hos liquores, facilioris et difficilis magis concoctionis fomites, in se contineant.

## EXERCITATIO TRIGESIMASEPTIMA.

*Quomodo ovum albumine augeatur.*

**E**X historia constitit, ovorum in ovario primordia perexigua admodum esse, instar papularum, et milii femine minorae, alba atque aquea humiditate referta ; mox papulas istas in vitellos evadere ; et hos denique albumine circumcingi.

Aristoteles videtur opinari albumen generari ex vitello per modum separationis. Labet ejus verba appingere : *Sexus, inquit<sup>a</sup>, non est causa duplicis coloris, ut candidum a mare, luteum a foemina sit ; sed ambo a foemina proficiscuntur. Verum alterum frigidum, alterum calidum est. In quibus multum caloris est, distinguuntur ; in quibus parum, distingui non possunt. Et ob eam rem conceptus eorum sunt unicolores, ut dictum est. Semen autem maris constituit tantum : ideo primum exiguus albusque conceptus avium cernitur ; mox, tempore procedente, luteus totus, cum jam plus sanguinis admiscetur : postremo, secedente calore, pars candida circum insistit, quasi humore aequae fervente quoquo versus. Candida enim pars ovi sua natura humida est, caloremque animale intra se continet : quamobrem circum ipsa discernitur, lutea et terrena intus manet.*

Fabricius autem putat<sup>b</sup> albumen duntaxat per juxta positionem vitello adhaerescere. Dum enim, inquit, vitellus per secundum uterum devolvitur, ac sensim volutatur, sensim quoque

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. iii. cap. 1.

<sup>b</sup> Pag. 12.

*subinde suscipit albuminis portionem ibi genitam, paratamque ut circa vitellum apponatur; donec medias spiras vitellus praeteregressus, et ad ultimam devolutus una cum ovi albumine circumducto, etiam membranis obvolvitur et corticem assumit. Vult itaque ovum duplici modo incrementum fumere; partim vero per venas, ut in vitello; et partim appositivo augmento, ut in albumine. Ejusque opinionis hoc illi forte inter alia argumentum fuit; quod albumen ad duritiem coctum facile in laminas sese invicem ambientes findatur. Verum isthuc idem quoque vitello in ovario etiamnum haerenti, et ad duritiem cocto, contingit.*

Quapropter experientia edoctus accedo potius in sententiam Aristotelis: nam albumen non solum, ut Fabricius voluit, adjunctum cernitur, sed formatum etiam, et chalazis ac membranis distinctum, inque duplicem liquorem candidum divisum: idque ab eadem anima vegetativa, a qua ovum in binos liquores, albumen scilicet et vitellum, distinguitur. Nempe a qua facultate ovum integrum, ab eadem quoque singulae ejus partes formantur. Nec sane verum est vitellum prius fieri, et albumen ei adjungi postea. Quod enim in ovario conspicitur, non est ovi vitellus, sed aliquid potius compositum, quod ambos liquores permixtos in se contineat. Colore quidem vitellum refert, sed consistentia sua propius ad albumen accedit: coctum enim ad duritiem, non, ut vitellus, friabile est; sed, albuminis instar, concretum, glutinosum, et tenuibus lamellis constructum cernitur; habetque albam quasi papulam in medio sui.

Aristoteles<sup>a</sup> videtur separationem hujusmodi a diversa vitelli et albuminis natura deducere. Ait enim, *Si plura ova conjecta in patinam, aut tale aliquod vas, igne coquas, ita ut ne motus caloris citatior sit, quam ovorum distinctio; idem in universis*

<sup>a</sup> Pag. 12.

*ovis, quod in singulis evenit, ut lutea cuncta in medio constituantur, candida circiter ambient.*

Rem ipsam frequenti experientia compertam habeo; et cui-libet experiri licet, modo vitellos una cum albuminibus simul conquassatos, in clibano, vel inter duas patinás super focum, addito butyro, leniter coxerit in placentam: videbit enim albumina vitellos in imo positos superne amplecti.

## EXERCITATIO TRIGESIMAOCTAVA.

*Quid gallus et gallina generando ovo conferant.*

**V**TERQVE, tam gallus, quam gallina, pulli parens dicendus est: sunt enim ambo principia ovi necessaria; et utrumque pariter efficientem ejus probavimus. Gallina nempe ovum facit; gallus, ut foecundum fit, efficit. Sunt itaque ambo plasticae virtutis instrumenta, quibus ista species perpetuantur.

Cum autem in nonnullis animalium speciebus, quasi mare nihil esset opus, sed foemina sola ad speciei perennitatem sufficeret, nulli mares reperiuntur, sed omnes sint foeminae, quae intra se primordia ovorum foecunda continent; in nonnullis vero, mares duntaxat, nullaeque foeminae appareant, quia omnes aliquid extra se in limum, terram, aut aquam emittendo, progenerant, speciemque sui conservant; videtur natura in his talibus uno sexu contenta esse, quo, ceu instrumento, utatur ad procreationem idoneo.

Aliquibus etiam, sine ullo sexus discrimine, quasi fortuito, semen contingit; quorum nempe principium est spontaneum. Quemadmodum enim <sup>a</sup> *quaedam ab arte fiunt, et eadem quoque casu, ut sanitas*: ita pariter animalium semen aliquod non fit simpliciter ab univoco, ut ex homine homo; sed quodammo-

<sup>a</sup> *Arist. Phys. lib. i. cap. 1.*

do solum univoco (quorum scilicet primordium et materia casu facta, a se ipsa moveri eo motu potest, quo semen) *quae non per coitum, sed sponte orta, ex tali origine consistunt, quali insecta, quae vermem generant*<sup>a</sup>. Nam ut artifices quaedam suis manibus operantur, quaedam autem non nisi ope aliorum instrumentorum; artesque praestantiores variae formae et magnitudinis instrumentis utuntur ad diversas, et curiosas praefertim, subtilesque operationes peragendas (praestantiora quippe, et laboriosa magis opera, pluribus plerumque fiunt motibus, pluresque subordinatos fines requirunt, eaque in re, ut et aliis omnibus, ars naturam imitatur): ita similiter natura, ad perfectiora et praestantiora animalia procreanda, pluribus et diversarum facultatum viriumque instrumentis necessario utitur. Sol enim, aut coelum, aut quicquid aliud genitoris communisque patris nomine in animalium generatione intelligitur, quaedam per se, casu, et, quasi absque instrumento, aequivoce procreat: quaedam autem non nisi univoce generat; quae nempe ab aliquo ejusdem generis producuntur, quod et materiam et formam genito tribuat. Atque hoc modo, in perfectissimorum animalium generatione, ubi principia isthaec distinguuntur, et haec animalium femina divisa sunt; non nisi ex mare et foemina, tanquam duobus instrumentis requisitis, procreantur. Et similiter ovum nostrum gallinaceum necessario a gallo et gallina producitur. Gallina in se generat, ideoque conceptui locum et materiam, nutrimentum ac fomentum confert: gallus autem foecunditatem tribuit. *Mas enim, inquit Aristoteles*<sup>b</sup>, *semper perficit generationem, facitque ut sensitiva anima insit, et ex eo ovo animal gignatur.*

Ideoque tam gallo, quam gallinae, organa utriusque facultati idonea concessa sunt. Nempe in gallina partes omnes genitales ad recipiendum et continendum accommodatae; ut in gal-

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. iii. cap. 9.

<sup>b</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. 3.

lo ad dandum five immittendum, vel ad praeparationem illius, quod foecunditatem in foeminam transferat (tanquam in alio generaret) idoneae reperiuntur.

Perſpectis itaque, per diſſectionem anatomicam, partibus generationi dicatis; quid uterque, mas ſcilicet et foemina, ad eam conferat, facile dignoſcimus. Inſtrumentorum quippe notitia ad eorundem actiones et uſus recta ſemita deducit.

## EXERCITATIO TRIGESIMANONA.

*De gallo quaedam notatu digna.*

**G**ALLVS eſt, ut diximus, primarium efficiens ovi gallinacei perfecti ſeu foecundi, et praecipua generationis cauſa. Abſque mare enim fuerit, nunquam ex ovo naſceretur pullus; et in multis oviparis, ne ovum quidem. De galli itaque actione et utilitatibus, nempe quid ovo et pullo, tam in coitu quam aliis officiis, conferat, penitus introſpiciendum eſt.

Gallum in coitu, licet pene, ut arbitror, careat, genituram, vulgo ſemen dictum, emittere ex partibus ejus genitalibus conſtat; quippe teſticuli eadem ſcatent, et in vaſis deferentibus longis amplifque plurimum ejus reperitur. Num vero ſubſultim, vique ſpiritus ſpumofum, et repetitis icibus (ut in calidioribus animalibus viviparis) prodeat, necne; mihi proſecto haud compertum eſt. Quia autem veſiculas genituram continentes non reperio, e quibus fermentata ſpirituque in ſpumam elata profiliat foras; nec penem invenio, per cujus tubulum anguſtiorum protrufa cum ſaltu ejiciatur, gallinaeque interiora verberet; praefertim cum coitus inter eos celeriter adeo peragatur; crediderim levem ſolum eſſe humoris ſeminalis illitum, qualis per pudendorum oſculum duntaxat affigitur, ſemenque citra ſaltum ſubito emanare: ut, quod alia animalia uno eodemque

demque initu iteratis ictibus ejaculantur, id aves (quae complexui venereo non immorantur) repetitis saepe coitionibus expediant. Rarius enim coitum repetunt, quae diutius in complexu venereo haerent: quales in avium numero sunt cygnus et struthio. Quoniam gallus igitur diu in venerea copula haerere nequit; quod ab aliis pluribus impulsibus fit, id ipse repetitis vicibus praestat: ac licet nec penem neque glandem habeat, vasorum tamen deferentium extremitas spiritu (dum coit) inflata, glandis more, turgescit; qua uteri gallinae orificium aperto podice resectum comprimit, humoreque suo genitali oblinat, adeoque pene ad geniturae immisionem non indiget.

Diximus autem galli semen tantae virtutis esse, ut non uterum modo, sed et ovum in utero, in ovario papulam, totam denique gallinam ipsam, papulas et ovorum primordia partim jam habentem, partim mox producturam, foecundam ac prolificam reddat.

Ideoque a Fabricio recte observatum, gallo geniturae copiam in testiculis et vasis deferentibus abundare; non quod gallina plurimum ejus singulis suis ovis foecundandis requirat; sed ut gallus pluribus gallinis crebroque repetitis congressibus sufficiat.

Facit etiam ad celeriores feminis egressum vasorum spermaticorum in gallo brevitatem et rectitudinem: quod enim per longos et reflexos maeandros permeat, tardius elabitur et copioso spiritu impulsore opus habet.

Inter mares, nemo gallo est alacrior nec superbior aut erectior incedens, ciboque concoquendo potentior, cujus magna pars in genituram abit; ac proinde pluribus eum frui uxoribus oportet, nempe decem vel duodecim. Sunt enim animalium quaedam species, quarum mas singularis plurimis foeminis sufficiat, ut in cervis, damis, et pecorum generibus videre est: sunt etiam, quarum foeminae libidine prurientes vix pluribus mari-

bus contentae sint ; ut canis et lupa ; unde etiam meretrices lupae dicuntur, quae corpora sua vulgant ; et lupanaria, in quibus prostant. Sunt etiam nonnulla animalia quasi casta magis, et conjugalem vitam degunt ; ita ut mas unus uni maritetur foeminae, amboque proli enutriendae socias operas praestent. Cum enim a natura requiratur ut mas in prolis generatione foeminae defectum suppleat ; atque haec sola foetum nutrire, fovere, ac defendere nequeat ; mas ipsi conjux additur ; qui partem oneris in generanda et educanda prole suscipiat. Sic perdices vita conjugali gaudent, quia earum foeminae tot simul ova incubare nequeunt (ideoque binos nidos exstruere dicuntur) nec prognatos inde pullos tollere. Columba quoque mas incubandi vices, nidum componendi, pullosque nutriendi supplet. Similiter alia complura conjugalis vitae exempla inter animalia reperias : de quibus plura in dicendis.

Qui autem mares, ut gallus, plurimis foeminis inserviunt, eorum testiculi copioso humore feminali scatent, vasaque deferentia longa et ampla obtinent. Et quo tempore, quave aetate, papularum racemi in gallinis maturantur, et foecunditatem exposcunt ut in ova perficiantur ; maribus semen abundat et testiculi turgescunt, eodemque loco (circa praecordia scilicet) conspiciuntur, in quem foecunditatem transferunt. Patet id in piscibus, avibus, reliquisque oviparis omnibus ; quorum mares femine replentur eodem tempore ac loco, quo foeminae ova concipiunt.